
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se věnuje životu Josefa Smrkovského, konkrétně etapě mezi  

lety 1945–1963. Komunistický politik, který působil v České národní radě v období  

Pražského povstání, se po válce stal vrcholným představitelem moci. Zastával významnou 

pozici v zemědělské politice státu. V roce 1951 byl zatčen a stal se obětí politického  

procesu. Přes tři roky strávil ve vyšetřovací vazbě a byl odsouzen k dlouholetému trestu  

odnětí svobody. Díky působnosti tzv. rehabilitačních komisí byl propuštěn, ovšem nebyl  

plně rehabilitován. Na základě zkoumání primárních pramenů a jejich komparace, shrnuje 

práce průběh vyšetřovacího, soudního a rehabilitačního procesu. Jsou tak popsány praktiky 

Státní bezpečnosti jako například sledování, tvorba důkazního materiálu, tvorba protokolů  

o výslechu a manipulace s nimi, ale také průběh samotných výslechů a metody  

vyšetřovatelů včetně fyzického a psychického násilí. Část práce tvoří i rozbor zpráv z cely,  

které na Smrkovského podávali spoluvězni. Následuje rozbor rozsudku a práce jednotlivých 

rehabilitačních komisí. Důležité je zmapování činnosti samotného Smrkovského, který se  

snažil o plnou občanskou i stranickou rehabilitaci své osoby. Ta je dokončena na začátku 

šedesátých let, kdy se Smrkovský vrací do vrcholné politiky. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Josef Smrkovský, politika, perzekuce, padesátá léta, Komunistická strana Československa, 

Státní bezpečnost, rehabilitace 


